A

D °GANA-

o e RN

" B . . o . l/) e @ P -

e %///f/%ﬁ/ oo %///// it
- =7 =y, : ‘
«%/ 20 b psctiss er ej%///b/é(ﬂg/sz £ ‘.%/;/ L h%;,,;{_,,ﬁ %4, [y

e Warae

R o ¢ . A £
A et - Lopexesy _-.////
/ e

. I — —_
i TH o a g e ; e - -
i i i _Zé)/// o, 7 FELTE //:"/f.)/ﬁ‘ -//// CEO RILTSE . /’fv_r CES ERLTS f(. prvceer -’/;/xuﬂ o ppofviroe ape. o7

.
~

,/’“ ‘ — /; /'/:_"‘-\ -

VISTO il D. Legvo 29 oftobre 1999 n. 490 costituente il Testo Unico delle Disposizioni
Legislative in materia di Beni Culturali e Ambientali;

VISTO I'art. 13 del D.P.R. 29 dicembre 2000 n. 441 con il quale & stato emanato il Regolamento
recante le norme di organizzazione del Ministero per 1 Beni ¢ le Attivita Culturals;

VISTA la circolare n, 61/2001 prot. 18204 dell” 8 giugno 2001 del Segretanato Generale del
Ministero per i Beni e le Attivita Cultural;

VISTA lanota protocelle nfﬂﬁb ....... del 01.08.2001
con ta quale il competente Istituto ha proposto a questa Soprintendenza Regionale I'emanazione di
provvedimenti di tutela vincolistica ai sensi del Titolo 1 Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490
dell’immobile appresso descritto;

RITENUTO che Pimmobile, sito in Comune di Trieste, localita Porto Franco Veechio, distinto al
N.C.T. al foglio 10 pp.cc. 679 come da unita planimetria catastale, presenta interesse particolarmente
importante ai sensi dell’art. 2 (comma ] lettera a) del citato D. Leg.vo, per i motivi contenuti nella relazione
storico-artistica allegata, .

DECRETA

ai sensi dell’art, 2 (comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490, I’tmmobile
individuato nelle premesse e descritto nelle allegate planimetrie catastali e relazione storico-artistica, €
dichiarato di interesse particolarmente importante ¢ viene, quindi, sottoposto a tutte le disposizioni di tutela
contenute nel predetto D. Leg.vo 490/99.

La planimetria catastale ¢ la relazione storico-artistica fanno parte integrante del presente
decreto, che sara notificato, in via amministrativa, ai destinatari individuati nelle relate di notifica
ed al Comune di Trieste. ’

| REPERT. MESS]

18 AGY. 2001

N A T

4 J:r



e

tlanng
o

o, m
i a

?/@,L,/} S

510 LAMUSale e (“‘cmum, at T”Cu

WER 4w MYARI LA TN §
L3

SGLVENTE

IF‘ICﬁ&

.............. del mese o i F{"t

te *én

3{:’%*9 il L-W&hw@

B ”“\T . %ﬁi i va?a .,.E\............\)Q,cfégb’\/\({

e



i = . >
e,////z/.// S et %&’)’Z/Z’ £, %7//2/24/
_7?202/5’/2(,,/4,‘:, 47/fﬁ/z///z e ./fza P /_, 44/5'/#// %é/?ﬂ/
7 z//// 7 EI2E KT (fa’/

i 2 7 G 4
N J/‘;«‘/’f . 5 TEATE 'jw»»/« Al AEEIr D -‘/iu A0 RS RE g J;,Aez};é/?/fz/{z)/”,ﬂj/‘

A cura del competente Istituto il provvedimento verra, quindi, trascritto presso la Conservatona de
Registri Immobiliari ed avra efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o
detentore a qualsias titolo. )

A Wverso il presente decreto & ammessa la proposizione di ricorso giurisdizionale avanti if T AR,
competente per territorio o, a sceita dell’interessato, avanti it T AR. del Lazio, secondo le modalita di cul
alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero & ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giomi dalla data di avvenuta

notificazione del presente atto.

Trieste, It 02.08.2001

M



CHoriitinc 2 fow & DBops e o OCHtttts Cilborrats
&cﬁm&z@z&c/@nx@ Jrer d PBoné @{Mcenfa& Odrchelotlonicd pr;vaf{ea/(yzcc
Aplistiod ¢ Forio del il - Vonesia %m/ca
Praswa Dibortss n. 7, 34132 - Fhieste

Tl 0401436312 T 080703635 F—smail scprints B adimoemn it [ 19V Seoniondloncliitt

TRIESTE, PORTO FRANCO VECCHIO — ACCESSI DOGANALI E PALAZZINA DELLA DOGANA

RELAZIONE STORICO ARTISTICA

1 complesso in esame - prospiciente il bacino 1l e dietro al magazzino 2A - sorge sull'area del porto
vecchio interessata dagli interventi di interramento piu recenti, conclusi intorno al 1894. In seguito al
passaggio di Trieste all'ltalia, amministrazione italiana decise di erigevi le strutture doganali
{comunque, per la particolarita che contraddistingue la zona franca dai dazi, sarebbe emersa nel tempo
la necessita di chiudere l'area portuale).

L'imponente recinzione fu ideata dall’arch. Giorgio Zaninovich come una quinta architettonica che
avrebbe concluso il lato occidentale della Piazza della Liberta. 1l progettista - attivo a Trieste fra il
1902 ¢ if 1923 — lavord presso 1" Ufficio Tecnico del Governo Marittimo dal 1910 al 1914. Entrato in
contatto con la Wagnerschule all’Accademia di Vienna (frequentata fra il 1899 e il 1902), ne colse le
matrici stilistiche ispirate alia fusione tra eredita classica rivisitata secondo principi funzionali ed un
rinascimento libero che dialoga con le architetture locali e con le nuove tecniche costruttive.

Il lunge muro di divisione si imposta su uno zoccolo di pietra bianca calcarea ed & realizzato in
muratura di mattoni pieni, intonacata in origine a finto bugnato a correnti orizzontali. A due terzi
dell’altezza tra comici lievemente aggettanti corre una sequenza di specchiature rettangolari suddivise
da piccole lesene con capitello ionico (volute e ovoli). Il coronamento & costituito da una cornice con
elementi a rilievo in corrispondenza delle lesenc sottostanti. La recinzione & interrotta da quattro
varchi di accesso. Uno di essi, collocato all’estrema destra, si differenzia leggermente dagli altri per la
posizione non allineata (inclinazione di circa 45° nspetfo all’asse), e per le caratteristiche
architettoniche (ad esempio la dimensione ridotta a due aperture ad arco ribassato).» Considerata la
simmetria di impostazione progettuale ¢ estremamente probabile che in origine il corpo di fabbrica si

concludesse anche a sinistra con un varco a due porte. I tre varchi centrali ricordano la morfologia

I



OHboriitins M&@W@é@@%ﬂﬁ Gonttornatt
d?pc%?f&'n@nc/mxa frer € Beone Shmbiontal SKpchiloltonies Q,széeo/{yca
elitistiod ¢ Shorics dol Fixiuts - Vemenca &E&/o’a .
Prasva Libortis n. 7, 34138 - Fiieste

o 0407336312 e 060/63634  Fmarid scprinds Erelirem it | 10V shoss benirnblnelitt

TRIESTE, PORTO FRANCO VECCHIO — ACCESSI DOGANALIE PALAZZINA DELLA DOGANA

{SEGUE)

dell’arco trionfale a tre fornici con balaustre di coronamento a motivi circolari e steltati: al centro
apertura ad arco a tutto sesto, lateralmente ad arco ribassato.

Il motivo stellare dei parapetti situati a coronamento dei portali centrali € stato ripetuto nelle porte di
ferro e vetro nonché in diverse costruzioni dell arch. Zaninovich, prima fra tutte la vicina Casa degli
Operai.

La ricerca di un’immagine imponente e monumentale trova corrispondenza in un’architettura pid
direttamente ispirata a canoni tradizionali, anche se gl elementi di derivazione classica come le
paraste, i cornicioni, il bugnato vengono reinterpretati € riproposti in una nuova veste di modernita.
Tra i varchi, immediatamente dietro al muro di recinzione ¢ inserita la palazzina destinata alla Dogana,
costruita nel secondo decennio del XX secolo, secondo una impostazione funzionale, con un
linguaggio architettonico che si avvale di elementi decorativi classici. La sua destinazione originaria fu
ad ufficio doganale, in parte adibito ad uso degli spedizionieri. E” un edificio a piano unico, con pianta
rettangolare ad andamento longitudinale. La facciata a mare si presenta con un ampio avancorpo
centrale ed ¢ I'unica visibile. Infatti la facciata postica ¢ completamente nascosta dal muro di cinta,
mentre i due lati sono messi in ombra dalla copertura ad arco ribassato dei varchi d'accesso.

La costruzione poggia su uno zoccolo di pietra calcarea bianca ed & realizzata in muratura di mattoni
pieni, intonacata a finto bugnato a correnti orizzontali con cornici decorative aggettanti.

L'andamento orizzontale della facciata ¢ ritmato da aperture ad arco che racchiudono ampie finestre

munite di inferriate ed impostate su un davanzale di calcare bianco.



Ctpinistir frox & Bons o lo OHttwetis Cillivrartt
&%x&:&feﬂa@nx«z /,ax ¢ %@n&' @{Wafé @Q{ro&%ma @yxaéeod’agax
CApbistior ¢ Sorici dod Fuieds - Fonexia Fewlic
Pasca Tibortis n. 7, 34132 - Thieste

Tt 040/53637-2 o 040/13635  Bmeril scprindt(Cotiiver it J 199D shin femioelliosads &

TRIESTE, PORTO FRANCO VECCHIO
ACCESSI DOGANALI E PALAZZINA DELLA DOGANA (SEGUE)

La manifesta analogia dei moduli costruttivi e degli elementi decorativi, che si riscontra tra 'attuale
Posta ¢ la Palazzina della Dogana, permette di collocarle all’interno del medesimo ambito culturale e
temporale.

In entrambi i progetti sono infatti evidenti ghi echi dei contributi di Otto Wagner, assorbiti attraverso
gli esempi portati dall’arch. Zaninovich negli adiacenti accessi doganali e nella vicina Casa degli
Operai.

La necessita di tutela e conservazione del complesso trae origine non solo dall’intrinseco valore
storico - artistico, ma anche dalla sua appartenenza ad un cpisodio urbanistico organico le cul
dimensioni e la cui importanza sono pari a quelle dei borghi storici di Trieste. Allo stato attale
qualsiasi intervento nell’area del Porto Franco Vecchio dovrebbe ispirarsi a principi di rispetto ¢

recupero dell assetto originario ¢ degli elementi costitutivi.

IL RliELAT IL SOPRINTENXDENTE
})};I.,Ross/g }a Scopas Sommer Dirige?nte
W prof. arch. FWeri
f ,
j#

RS8S/rss

bo






